
Käyttäjäkysely toteutettiin syys-lokakuussa 2007. 
Kysely oli suunnattu kirjastojen johtajille ja tilas-
tovastaaville ja sen tarkoituksena oli selvittää 
KITT:n teknistä toiminnallisuutta.

Käyttäjäkyselyä edelsi yhteistilastotietokannan 
(KITT) korjausprojekti, jonka taustalla oli tieto-
kannassa havaitut puutteet ja teknisestä toimin-
nasta kootut kokemukset. Korjausprojektin ai-
kana tietokannan laskentaominaisuuksia tehos-
tettiin, ohjelmavirheitä korjattiin, sovelluspalve-
lin päivitettiin uusimpaan versioon ja tietoliiken-
neyhteyksien suojauksia parannettiin. Nämä toi-
menpiteet tehostivat laskentaa ja lisäsivät tieto-
kannan luotettavuutta huomattavasti.

Projektin osapuolia olivat Kansalliskirjasto ja 
Onesta Solutions Oy. Korjausprojektin päätteek-
si suoritettiin mittava testausohjelma. Nyt toteu-
tetulla käyttäjäkyselyllä varmistettiin, että projek-
tin tavoitteet ovat toteutuneet.

Kyselyn toteutus
Kysely toteutettiin 24.9.-5.10.2007 ja siinä ke-
rättiin tietoa KITT-tietokannan teknisestä toimi-
vuudesta ja käyttökokemuksista. Kyselyyn vasta-
si 39 henkilöä, joista 15 edusti yliopistokirjasto-
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Tieteellisten kirjastojen yhteistilastotietokannan (KITT) käytettävyydestä on 
saatu palautetta käyttäjäkyselyn pohjalta. Yhteistilaston käyttöön oltiin haun, 
tallennuksen ja teknisen toimivuuden osalta laajalti tyytyväisiä. Keskeisiksi 
ongelmiksi paljastui tilastoitavien tietojen määritys siten, ettei kerättäisi turhaa 
tietoa, mutta toisaalta tilastoista löytyisi olennainen tieto, joka entistä parem-
min tukisi kirjastojen suunnittelua ja johtamista. KITT:in ohjausryhmä jatkaa 
tilastoinnin kehittämistä tulosten pohjalta.

ja ja 20 ammattikorkeakoulukirjastoja. Erikois-
kirjastoista saatiin muutama vastaus.

Vastaajia pyydettiin arvioimaan tiedon tallen-
nuksen ja haun nopeutta sekä tietokannan ver-
tailevan ja rajatun haun toimivuutta. Lisäksi ky-
syttiin, hyödyntävätkö vastaajat KITT:iä käytän-
nön työssä ja saavatko he siitä riittävästi tarvit-
semiaan tietoja.

Vastausten keskiarvot olivat (asteikko 1-5):
KITT-tietokanta toimii tietoa tallennettaes-
sa tarpeeksi nopeasti 3,4
KITT-tietokanta toimii tietoa haettaessa tar-
peeksi nopeasti 3,5
KITT:n vertaileva haku toimii hyvin 3,1
KITT:n rajattu haku toimii hyvin 3,0
Hyödynnän KITTiä työssäni 3,5
Saan KITTstä riittävästi tietoja, joita voin 
hyödyntää työssäni 2,9

Kuviossa esitetään vastausten jakauma kysymyk-
sittäin. 

Tiedon tallennuksen ja haun nopeuteen oltiin 
tyytyväisiä. Vastauksista päätellen myös tietokan-
nan tekninen toimivuus on kunnossa.
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Avointa palautetta annettiin lähinnä käyttöliit-
tymästä, ohjeistuksesta, tiedonkeruuprosessista 
sekä tietokannan sisällöstä. Käyttöliittymää kos-
kevat toiveet liittyivät käytettävyyteen, sekä tau-
lukoinnin, grafiikan ja raportoinnin kehittämi-
seen. Ohjeistuksen osalta toivottiin muun muas-
sa lisää selkeyttä ja ohjeitten helppoa löytyvyyttä 
tilastojen täyttövaiheessa.

Vain noin kolmannes vastaajista katsoi saavansa 
KITT:stä riittävästi tietoja. Toisaalta vastauksis-
ta ilmeni, että KITT:iin kerätään myös tarpeet-
tomiksi koettuja tietoja. 

Kirjastojen johtajien tyytyväisyys KITT:n hyö-
dyntämiseen oli muita vastaajia vähäisempää. He 
olivat pääsääntöisesti sitä mieltä, että eivät saa 
KITT:stä riittävästi tietoja joita voivat hyödyn-
tää työssään. 

KITT on kuitenkin monelle tärkeä työväline. 
Sitä hyödynnetään muun muassa kirjastojen toi-
minnan suunnittelussa ja raportoinnissa sekä kir-
jastojen vertailussa.

Johtopäätökset
Kyselystä saatiin useita lisävinkkejä teknistä ke-
hittämistä varten, mutta valitettavasti aivan kaik-

kia toiveita ei ole mahdollista toteuttaa. 
Yhteistilaston sisältöä on kehitettävä edelleen 

käyttäjien tarpeet huomioon ottaen. Asiaan on 
tartuttu ja KITT-ohjausryhmä on ottanut teh-
täväkseen selvittää, mitkä yhteistilaston tiedot 
ovat kirjastoille tarpeellisia. Käyttäjien tarpeiden 
lisäksi on otettava huomioon myös kansalliset ja 
kansainväliset tilastointikäytännöt sekä lainsää-
däntö ja standardit. 

Tulevissa koulutuksissa, kuten yhteistilasto-
workshopeissa on syytä kiinnittää huomiota 
myös uusien käyttäjien perehdyttämiseen. Vas-
tauksista ilmenikin, että etenkin uuden käyttä-
jän on vaikea hahmottaa tietokannan hakuomi-
naisuuksia.

On selvää, että tilastotiedot eivät yksin riitä kir-
jaston toiminnan kehittämisessä ja arvioinnissa. 
Tilastojen lisäksi tarvitaan muun muassa asia-
kaskyselyistä, työajanseurannasta ja päivittäises-
tä asiakaspalautteesta saatavia tietoja.
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KITT-ohjausryhmä on perustettu kehittämään yhteistilastointia ja edistämään kirjastotilastoin-
nin kansallista ja kansainvälistä yhteistyötä.
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